
Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente

ATTI DEL CONSIGLIO COMUNALE

Seduta del giorno 19/09/2022

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE n. 2022 - 89
Convocato il Consiglio Comunale, a termini di legge, in seduta di I invito si sono oggi 
riuniti, presso l'aula consiliare della Residenza Municipale, alle ore 15:00 con la 
presidenza del Signor Lorenzo Poltronieri, Presidente del Consiglio Comunale, i Signori 
Consiglieri appresso indicati, assistiti dal Vice Segretario, dott. Francesco Paparella.

CONSIGLIERI:

1 FABBRI ALAN A  18 MANTOVANI TOMMASO P  
2 BARALDI ILARIA P  19 MARESCA DARIO P  
3 BERTOLASI DAVIDE P  20 MARESCOTTI DEANNA P  
4 CAPRINI LUCA P  21 MARTINELLI TURATTI ANDREA P  
5 CARITA' FRANCESCO, TRASPADANO P  22 MERLI SIMONE P  
6 CAVICCHI GIOVANNI P  23 MOSSO ALCIDE P  
7 CHIAPPINI ANNA P  24 PERUFFO PAOLA P  
8 COLAIACOVO FRANCESCO P  25 PIGNATTI CATIA P  
9 DALL'ACQUA MARIA P  26 POLTRONIERI LORENZO P  
10 D'ANDREA DILETTA P  27 SAVINI FRANCESCA P  
11 FELISATTI FABIO P  28 SOFFRITTI FEDERICO P  
12 FERRARESI ANNA P  29 SOLAROLI STEFANO P  
13 FERRI CATERINA P  30 VIGNOLO MAURO P  
14 FRANCHINI STEFANO P  31 VINCENZI MARCO P  
15 FUSARI ROBERTA P  32 ZIOSI ANNALENA P  
16 GUERZONI MASSIMILIANO P  33 ZOCCA BENITO P  
17 MAGNI MAURO P  

ASSESSORI:

1 TRAVAGLI ANGELA A  6 MAGGI ANDREA P  
2 GUERRINI MICOL A  7 KUSIAK DOROTA A  
3 FORNASINI MATTEO P  8 LODI NICOLA P  
4 BALBONI ALESSANDRO A  9 GULINELLI MARCO P  
5 COLETTI CRISTINA P  

SCRUTATORI NOMINATI: MARESCOTTI DEANNA, SOFFRITTI FEDERICO, ZIOSI 
ANNALENA

OGGETTO

MODIFICA DELLA COMPOSIZIONE E DEL NUMERO DEI COMPONENTI DI OGNI 
GRUPPO CONSILIARE IN SENO ALLE COMMISSIONI CONSILIARI PERMANENTI, 
ALLA COMMISSIONE PER LO STATUTO ED IL REGOLAMENTO DEL CONSIGLIO 
COMUNALE, ALLA COMMISSIONE CONSILIARE DI CONTROLLO DEI SERVIZI 
PUBBLICI LOCALI E ALLA COMMISSIONE PARI OPPORTUNITÀ, A SEGUITO DELLA 
COSTITUZIONE DEL GRUPPO “FERRARA NOSTRA”.



Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente

Il Presidente Poltronieri presenta la pratica in oggetto.

Dichiarata aperta la discussione si hanno gli interventi dei Cons.ri  Colaiacovo, Ass. 
Maggi, Mantovani, Zocca, Franchini, Fusari e il Presidente del Consiglio Poltronieri per 
precisazioni.

Per  dichiarazione di voto, si hanno gli interventi dei Cons.ri Colaiacovo, Mantovani, 
Franchini, Zocca, Savini, Marescotti, D’Andrea.

Il resoconto di quanto sopra è riportato nel verbale di questa stessa seduta cui si rinvia.

Quindi il Presidente pone in votazione il sottoriportato schema di deliberazione proposto 
dalla Giunta Comunale:

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO:

- che con deliberazione del Consiglio Comunale dell’8 luglio 2019, n. 3/83005 sono 
state istituite le Commissioni Consiliari Permanenti stabilendo per ognuna le competenze, 
il numero dei componenti e la partecipazione numerica di ogni singolo Gruppo Consiliare;

- che con deliberazione del Consiglio Comunale dell’8 luglio 2019, n. 6/82923 è 
stata approvata la costituzione della Commissione per lo Statuto ed il Regolamento del 
Consiglio Comunale, ai sensi ed in conformità a quanto stabilito dall’art. 19 dello Statuto e 
dall’art. 47 del Regolamento;

- che con deliberazione del Consiglio Comunale dell’8 luglio 2019, n. 5/83000 è 
stata approvata la costituzione della Commissione di Controllo per la gestione dei servizi 
pubblici locali e sulle partecipazioni societarie, ai sensi e per gli effetti dell’art. 60 – comma 
3 – dello Statuto Comunale;

- che con deliberazione del Consiglio Comunale del 29 luglio 2019, n. 135/93520 è 
stata istituita la Commissione Pari Opportunità prevista dall’art. 17 – comma 12 – dello 
Statuto e dall’art. 46 del Regolamento del Consiglio Comunale;

RICORDATO:

- che con deliberazione del Consiglio Comunale del 3 febbraio 2020, n. 6/978, a 
seguito della costituzione del Gruppo Misto, si è provveduto a integrare la composizione e 
il numero dei componenti dei Gruppi nelle Commissioni Consiliari Permanenti, nella 
Commissione per lo Statuto ed il Regolamento del Consiglio Comunale, nella 
Commissione di Controllo dei Servizi Pubblici Locali e nella Commissione Pari 
Opportunità;

- che, successivamente, con deliberazione del Consiglio Comunale del 29 
novembre 2021, n. 4/148025, a seguito della costituzione del Gruppo denominato “Prima 
Ferrara con Alan Fabbri”, si è provveduto a integrare la composizione dei Gruppi nelle 



Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente

Commissioni Consiliari Permanenti, nella Commissione per lo Statuto ed il Regolamento 
del Consiglio Comunale, nella Commissione di Controllo dei Servizi Pubblici Locali e nella 
Commissione Pari Opportunità;

DATO ATTO che con nota in data 8 settembre 2022, prot. n. 127353, in atti, i 
Consiglieri Luca Caprini, Catia Pignatti e Francesca Savini hanno comunicato, ai sensi 
dell’art. 21 del Regolamento del Consiglio Comunale, di uscire dal Gruppo Consiliare 
“Lega Salvini Premier” e di costituire un nuovo Gruppo denominato “Ferrara Nostra”, 
comunicando, altresì, il nome del Presidente del Gruppo Consiliare nella persona del 
consigliere comunale sig.ra Francesca Savini; 

VISTI:

- l’art. 17, comma 3, dello Statuto Comunale che prevede che “le Commissioni permanenti 
siano composte da soli consiglieri comunali e con criteri idonei a garantire la 
proporzionalità e la rappresentanza di tutti i gruppi”;

- l’art. 19 dello Statuto Comunale che prevede, fra l’altro, che “la Commissione per lo 
Statuto e il Regolamento del Consiglio Comunale è composta da un rappresentante di 
ogni Gruppo …”;

- l’art. 48, comma 2, del Regolamento del Consiglio Comunale che prescrive che la 
delibera istitutiva della Commissione di Controllo sui Servizi Pubblici “stabilisce il numero 
dei componenti garantendo la rappresentanza di tutti i Gruppi consiliari”;

- l’art. 46, comma 3, del Regolamento del Consiglio Comunale che stabilisce che alla 
Commissione Pari Opportunità “si applicano, in quanto compatibili, le disposizioni 
statutarie e regolamentari riguardanti le Commissioni consiliari permanenti”;

RITENUTO, pertanto, che a seguito della costituzione del nuovo Gruppo “Ferrara 
Nostra” si rende necessario procedere alla modifica e integrazione delle deliberazioni di 
costituzione delle Commissioni sopra richiamate così come modificate e integrate;

CONSIDERATO che le modifiche e integrazioni risultano necessarie per garantire 
la presenza in dette Commissioni di un Consigliere appartenente al nuovo Gruppo 
Consiliare che si è costituito;

DATO ATTO che il presente provvedimento è stato esaminato dalla Conferenza dei 
Presidenti dei Gruppi Consiliari;

VISTI i pareri favorevoli del Segretario Generale Reggente e del Responsabile di 
Ragioneria, in ordine rispettivamente alla regolarità tecnica e alla regolarità contabile, ai 
sensi dell’art. 49, comma 1, del D.lgs. 267/2000;

D E L I B E R A

- di modificare, per le ragioni di cui in premessa, la propria deliberazione del  29 novembre 
2021, n. 4/148025 sopra richiamata, relativamente al numero dei componenti e alla 
partecipazione numerica di ogni singolo Gruppo Consiliare nelle Commissioni Consiliari 
Permanenti come di seguito indicato: 



Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente

1^ Commissione   –    Composizione:  n. 17 membri di cui:
Gruppo Lega Salvini Premier n. 4
Gruppo Partito Democratico n. 4
Gruppo Ferrara Cambia n. 1
Gruppo Forza Italia n. 1
Gruppo Fratelli d’Italia n. 1
Gruppo Azione Civica n. 1
Gruppo Gente a Modo n. 1
Gruppo Movimento 5 Stelle n. 1
Gruppo Misto n. 1
Gruppo Prima Ferrara con Alan Fabbri n. 1 
Gruppo Ferrara Nostra n. 1

2^ Commissione –    Composizione: n. 17 membri di cui:
Gruppo Lega Salvini Premier n. 4
Gruppo Partito Democratico n. 4
Gruppo Ferrara Cambia n. 1
Gruppo Forza Italia n. 1
Gruppo Fratelli d’Italia n. 1
Gruppo Azione Civica n. 1
Gruppo Gente a Modo n. 1
Gruppo Movimento 5 Stelle n. 1
Gruppo Misto n. 1
Gruppo Prima Ferrara con Alan Fabbri n. 1 
Gruppo Ferrara Nostra n. 1

3^ Commissione –   Composizione:  n. 17 membri di cui:
Gruppo Lega Salvini Premier n. 4
Gruppo Partito Democratico n. 4
Gruppo Ferrara Cambia n. 1
Gruppo Forza Italia n. 1
Gruppo Fratelli d’Italia n. 1
Gruppo Azione Civica n. 1
Gruppo Gente a Modo n. 1
Gruppo Movimento 5 Stelle n. 1
Gruppo Misto n. 1
Gruppo Prima Ferrara con Alan Fabbri n. 1 
Gruppo Ferrara Nostra n. 1

4^ Commissione –   Composizione: n. 17 membri di cui:
Gruppo Lega Salvini Premier n. 4
Gruppo Partito Democratico n. 4
Gruppo Ferrara Cambia n. 1
Gruppo Forza Italia n. 1
Gruppo Fratelli d’Italia n. 1
Gruppo Azione Civica n. 1
Gruppo Gente a Modo n. 1
Gruppo Movimento 5 Stelle n. 1
Gruppo Misto n. 1
Gruppo Prima Ferrara con Alan Fabbri n. 1 
Gruppo Ferrara Nostra n. 1



Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente

5^ Commissione –   Composizione: n. 17 membri di cui:
Gruppo Lega Salvini Premier n. 4
Gruppo Partito Democratico n. 4
Gruppo Ferrara Cambia n. 1
Gruppo Forza Italia n. 1
Gruppo Fratelli d’Italia n. 1
Gruppo Azione Civica n. 1
Gruppo Gente a Modo n. 1
Gruppo Movimento 5 Stelle n. 1
Gruppo Misto n. 1
Gruppo Prima Ferrara con Alan Fabbri n. 1
Gruppo Ferrara Nostra n. 1

- di modificare, inoltre, per le medesime ragioni indicate in premessa, la succitata 
deliberazione C.C. del 29 novembre 2021, n. 4/148025, in ordine alla composizione e al 
numero dei componenti di ogni singolo Gruppo Consiliare nelle seguenti Commissioni 
come di seguito riportato:

 Commissione per lo Statuto ed il Regolamento del Consiglio Comunale: 
Composizione 13 componenti di cui:
Presidente Fusari Roberta Gruppo Azione Civica
Vice Presidente Cavicchi Giovanni Gruppo Lega Salvini Premier
Componente Colaiacovo Francesco Gruppo Partito Democratico
       “ Guerzoni Massimiliano Gruppo Ferrara Cambia
       “ D’Andrea Diletta Gruppo Forza Italia
       “  Maresca Dario Gruppo Gente a Modo
       “  Soffritti Federico Gruppo Fratelli d’Italia
       “ Mantovani Tommaso Gruppo Movimento 5 Stelle
       “ Ferraresi Anna Gruppo Misto
       “ Ziosi Annalena Gruppo Prima Ferrara con Alan Fabbri
       “ Pignatti Catia Gruppo Ferrara Nostra
Componente di diritto Poltronieri Lorenzo Presidente del Consiglio Comunale
Componente di diritto Fabbri Alan Sindaco o suo delegato

 Commissione Consiliare di Controllo sui Servizi Pubblici:
Composizione: 17 componenti di cui:
Gruppo Lega Salvini Premier n. 4
Gruppo Partito Democratico n. 4
Gruppo Ferrara Cambia n. 1
Gruppo Forza Italia n. 1
Gruppo Fratelli d’Italia n. 1
Gruppo Azione Civica n. 1
Gruppo Gente a Modo n. 1
Gruppo Movimento 5 Stelle n. 1
Gruppo Misto n. 1
Gruppo Prima Ferrara con Alan Fabbri n. 1
Gruppo Ferrara Nostra n. 1

 Commissione Pari Opportunità:
Composizione: 17 componenti di cui:
Gruppo Lega Salvini Premier n. 4
Gruppo Partito Democratico n. 4
Gruppo Ferrara Cambia n. 1
Gruppo Forza Italia n. 1



Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente

Gruppo Fratelli d’Italia n. 1
Gruppo Azione Civica n. 1
Gruppo Gente a Modo n. 1
Gruppo Movimento 5 Stelle n. 1
Gruppo Misto n. 1
Gruppo Prima Ferrara con Alan Fabbri n. 1 
Gruppo Ferrara Nostra n. 1

- di precisare che il responsabile del procedimento è il Segretario Generale Reggente, 
Dott. Francesco Paparella.

_____________

La votazione, effettuata con sistema elettronico, dà i seguenti risultati accertati con 
l’assistenza degli scrutatori:

Consiglieri presenti in aula al momento del voto n. 28

Consiglieri votanti n. 28

Voti Favorevoli: n. 27

Consiglieri: BERTOLASI DAVIDE, CAPRINI LUCA, CARITA' FRANCESCO, 
TRASPADANO, CAVICCHI GIOVANNI, CHIAPPINI ANNA, COLAIACOVO FRANCESCO, 
DALL'ACQUA MARIA, D'ANDREA DILETTA, FELISATTI FABIO, FERRARESI ANNA, 
FERRI CATERINA, FRANCHINI STEFANO, FUSARI ROBERTA, GUERZONI 
MASSIMILIANO, MAGNI MAURO, MARTINELLI TURATTI ANDREA, MERLI SIMONE, 
MOSSO ALCIDE, PERUFFO PAOLA, POLTRONIERI LORENZO, SAVINI FRANCESCA, 
SOFFRITTI FEDERICO, SOLAROLI STEFANO, VIGNOLO MAURO, VINCENZI MARCO, 
ZIOSI ANNALENA e ZOCCA BENITO

Voti Contrari: n. 0

Consiglieri:

Astenuti: n. 1

Consiglieri: MARESCOTTI DEANNA

Il Presidente, visto l’esito della votazione, proclama approvata la deliberazione.

Quindi il Presidente propone al Consiglio di dichiarare la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs 18.8.2000, n.267, 
per la seguente motivazione:.

Consiglieri votanti n. 28
Voti Favorevoli: n. 28
Consiglieri: BERTOLASI DAVIDE, CAPRINI LUCA, CARITA' FRANCESCO, 
TRASPADANO, CAVICCHI GIOVANNI, CHIAPPINI ANNA, COLAIACOVO FRANCESCO, 
DALL'ACQUA MARIA, D'ANDREA DILETTA, FELISATTI FABIO, FERRARESI ANNA, 



Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente

FERRI CATERINA, FRANCHINI STEFANO, FUSARI ROBERTA, GUERZONI 
MASSIMILIANO, MAGNI MAURO, MARESCOTTI DEANNA, MARTINELLI TURATTI 
ANDREA, MERLI SIMONE, MOSSO ALCIDE, PERUFFO PAOLA, POLTRONIERI 
LORENZO, SAVINI FRANCESCA, SOFFRITTI FEDERICO, SOLAROLI STEFANO, 
VIGNOLO MAURO, VINCENZI MARCO, ZIOSI ANNALENA, ZOCCA BENITO

Voti Contrari: n. 0
Consiglieri:

Astenuti: n. 0
Consiglieri:

Il Presidente, visto l’esito della votazione, proclama l'immediata eseguibilità dell'adottata 
deliberazione.

Letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO 
COMUNALE

Lorenzo Poltronieri

IL VICE SEGRETARIO

dott. Francesco Paparella

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da FRANCESCO PAPARELLA, LORENZO POLTRONIERI e stampato il giorno 09/08/2023 da Marzola Paola.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente

102 - SEGRETERIA GENERALE
RP 102 - SEGRETERIA GENERALE

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
Proposta di Delibera di Consiglio Comunale

2022-45 del 13/09/2022

OGGETTO:
MODIFICA DELLA COMPOSIZIONE E DEL NUMERO DEI COMPONENTI DI OGNI 
GRUPPO CONSILIARE IN SENO ALLE COMMISSIONI CONSILIARI PERMANENTI, 
ALLA COMMISSIONE PER LO STATUTO ED IL REGOLAMENTO DEL CONSIGLIO 
COMUNALE, ALLA COMMISSIONE CONSILIARE DI CONTROLLO DEI SERVIZI 
PUBBLICI LOCALI E ALLA COMMISSIONE PARI OPPORTUNITÀ, A SEGUITO DELLA 
COSTITUZIONE DEL GRUPPO “FERRARA NOSTRA”.

Ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs 267/2000 si esprime parere si esprime parere 
favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta in oggetto.

Annotazioni:  

Ferrara, 13/09/2022

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
Francesco Paparella / INFOCERT SPA

SHA-256 proposta:
c4390b73a365891b643bae0baf9e721831cbfb81a8a23c65e631a62e69c2e320

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da FRANCESCO PAPARELLA e stampato il giorno 09/08/2023 da Marzola Paola.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente

102 - SEGRETERIA GENERALE
RP 102 - SEGRETERIA GENERALE

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE
Proposta di Delibera di Consiglio Comunale

2022-45 del 13/09/2022

OGGETTO:
MODIFICA DELLA COMPOSIZIONE E DEL NUMERO DEI COMPONENTI DI OGNI 
GRUPPO CONSILIARE IN SENO ALLE COMMISSIONI CONSILIARI PERMANENTI, 
ALLA COMMISSIONE PER LO STATUTO ED IL REGOLAMENTO DEL CONSIGLIO 
COMUNALE, ALLA COMMISSIONE CONSILIARE DI CONTROLLO DEI SERVIZI 
PUBBLICI LOCALI E ALLA COMMISSIONE PARI OPPORTUNITÀ, A SEGUITO DELLA 
COSTITUZIONE DEL GRUPPO “FERRARA NOSTRA”.

Ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs 267/2000 si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità contabile ed alla attestazione di copertura finanziaria della proposta in oggetto.

Annotazioni:  

Ferrara, 13/09/2022

IL DIRIGENTE DI RAGIONERIA
Giorgio Bonaldo / INFOCERT SPA

 

SHA-256 proposta:
c4390b73a365891b643bae0baf9e721831cbfb81a8a23c65e631a62e69c2e320

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da GIORGIO BONALDO e stampato il giorno 09/08/2023 da Marzola Paola.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE
Delibera di Consiglio Comunale

2022-89 del 19/09/2022
Ufficio proponente: 102 - SEGRETERIA GENERALE

OGGETTO:
MODIFICA DELLA COMPOSIZIONE E DEL NUMERO DEI COMPONENTI DI OGNI 
GRUPPO CONSILIARE IN SENO ALLE COMMISSIONI CONSILIARI PERMANENTI, 
ALLA COMMISSIONE PER LO STATUTO ED IL REGOLAMENTO DEL CONSIGLIO 
COMUNALE, ALLA COMMISSIONE CONSILIARE DI CONTROLLO DEI SERVIZI 
PUBBLICI LOCALI E ALLA COMMISSIONE PARI OPPORTUNITÀ, A SEGUITO DELLA 
COSTITUZIONE DEL GRUPPO “FERRARA NOSTRA”.

Il sottoscritto

ATTESTA

che la Deliberazione di Consiglio Comunale in oggetto viene affissa in data odierna 
all’Albo Pretorio on-line del Comune e vi rimarrà dal 22/09/2022 al 06/10/2022.

Esecutiva il 19/09/2022.

Ferrara, 22/09/2022

L'ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE
Paola Marzola / INFOCERT SPA

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da PAOLA MARZOLA e stampato il giorno 09/08/2023 da Marzola Paola.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.


